Remuneração dos Bolsistas e Carga Horária Máxima Semanal 

DA REMUNERAÇÃO DOS BOLSISTAS DESENVOLVEDORES 
(De acordo com a Tabela de valores de bolsas de auxílios da Fapes) 

Escolaridade e bolsa Carga horária 
máxima  Valor da Bolsa (R$) 

Estudante de graduação (BPIG-VII) 20 horas semanais R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) 

7.3. O contrato será apenas para concessão de bolsas, sem gerar vínculo empregatício. 

7.3.1. O contrato pode ser encerrado a qualquer momento, tanto pela coordenação do programa 
quanto pelo bolsista. 

7.4. As bolsas serão financiadas pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Espírito Santo (Fapes).